
årsrapport 2010

Nepal
Plan arbetar i Nepal sedan 1977 och är verksam i sex olika programområ-
den. Totalt finns det 41 000 fadderbarn i landet.

Den politiska situationen i Nepal fortsatte att vara ostabil. Oenigheterna mellan 
regeringen och maoisterna fördröjde fredsprocessen och ledde till regeringens 
fall på våren 2010. Landets ekonomi drabbades av vapengruppernas störningar, 
konstanta strejker, vägspärrar, brist på ström och bränsle samt av den svaga 
förvaltningen.

Över hälften av de 29 miljoner nepalierna lever på mindre än 1 euro per 
dag. De flesta försörjer sig på jordbruk, vars produktivitet försämrades ytter-
ligare på grund av förra årets dåliga väderförhållanden.

Många nepalier sökte arbete utomlands, vilket glesar ut byarna och mins-
kar befolkningen i arbetsför ålder. Å andra sidan består redan en femtedel av 
Nepals nationalinkomst av pengar som utvandrarna har skickat hem.

Drygt en tredjedel av nepalier är barn under 14 år. Förra året lyckades Plan 
utan större problem fortsätta sitt arbete för barns rättigheter. Diskriminerade 
flickor och kvinnor fick hjälp att klara sig på egen hand, födelseregistreringen 
i Nepal utvidgades och i över 900 skolor uppmuntrades lärarna att undervisa 
utan våld. 
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Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. Basen för 
alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. 

Årsrapporten presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010.  Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.



Fyra skäl till att Plan finns i Nepal…

1.	 Barn har rätt till liv – en femtedel av barn föds underviktig 
och ca hälften av barn under fem år drabbas av undernäri-
ng.

2.	Barn har rätt till hälsa – nu en dryg tredjedel av barn under 
fem år får en vätska blandad av salt och socker mot diarré.

3.	 Barn har rätt till utbildning – endast en fjärdedel av 15-24 
åriga flickor kan läsa.

4.	Barn har rätt till åsikter – nu ett av tre barn existerar offi-
cielt, dvs. är födelseregistrerat. 

… och detta arbetar Plan med i Nepal

•	 Förbättrar välbefinnande hos barn och deras mödrar genom 
att stödja verksamheten i barna-och mödravårdscentralerna

•	 Gör ungdomar mer medvetna om sexual- och fortplant-
ningshälsa

•	 Förbättrar kännedomen om vikten av rent vatten, sanitet 
och hygien

•	 Förstärkar undervisningskvaliteten på för- och grundsko-
lorna genom att bygga nya skolor och utvecklar lärarnas 

yrkeskunnighet
•	 Arbetar mot illabehandlingen av barn i skolor och hem
•	 Förbättrar familjernas matsäkerhet genom att utveckla 

mångsidigare jordbruk och utkomst
•	 Förstärkar barns möjligheter att delta
•	 Förstärkar skyddandet av framför allt flickor och minoritets-

barn
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans målsättningen är att samfundets medlemmar själva fin-
ner sina lösningar och fastslår i vilken ordning de planerade 
projekten förverkligas - såsom varande sigtt eget livs bästa 
sakkunniga.

Plans arbete 2010

Allt fler mödrar och barn använde sig av mödra-och barna-
vårdscentralernas tjänster. Plan utbildade hälsopersonal och 
delade ut kalktabletter mot graviditetskramp. Nästan 9 300 
gravida kvinnor var med i mammagrupper där de lärde sig om 
trygg förlossning och barns hälsosamma uppväxt.

Plan upplyste om amning, extra näring, vaccineringar 
och hygien även på radio. Genom en gatuteater förmedla-
des information om hiv/aids. Totalt 13 609 barn i över 550 
skolor fick en daglig måltid, och nästan 19 000 elever gick på 
hälsokontroll. Plan utvidgade sitt sanitetsprogram till alla sina 
samarbetsföreningar.

Nästan 24 000 barn mellan tre och fem år fick försko-
leundervisning av god kvalitet. Plan lät bygga, renovera och 
utrusta förskolor samt utbildade ledare. Totalt 1 575 föräldrar 
till barn under 3 år fick en mall att gå efter när de sköter 
sina barn på ett stimulerande sätt hemma. Plans arbete gav 
resultat, och allt fler barn började gå i skolan och klarade sig 
genom den första årskursen.

Förra året deltog Plan i byggandet av 399 och renoverin-

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



gen av 319 skolor där totalt 47 040 barn studerade. Dessutom 
gav Plan ekonomiskt stöd till 46 850 studerande barn. Plan 
förde kampanj mot skolvåld och utvecklade hemundervisning 
för handikappade. 

Totalt 7 414 familjer lyckades förbättra sin matsäkerhet 
genom grönsaksodling. Plan förhandlade även fram rätten till 
1 560 familjer att odla krydd-, medicinal- och foderväxter på 
statsägda odlingsmarker. Dessutom var 29 469 kvinnor och 
389 barnarbetare medlemmar i mikrokreditskorganisationer 
och därigenom förbättrade sin utkomst.

Över 55 000 barn deltog i barnsklubbarnas verksamhet. 
Plan stödde även verksamheten i barnskyddskommittéer, 
ungdomsdomstolar och centra för livskunskap samt utbildade 
myndigheter. I synnerhet hjälpte Plan utnyttjade flickor att 
börja ett nytt liv.

Framsteg
14 355 personer har deltagit i informationsmöten med fokus 
på vaccineringar.
570 kvinnor har fått utbildning i läsfärdighet och matte. 
534 utnyttjade kvinnor har deltagit i yrkesutbildning.
148 394 barn har fått ett födelsebevis.

Hälsa

Resultat under 2010
6 289 mödrar fick kalktabletter mot graviditetskramp.
158 688 elever fick en maskkur.
3 250 familjer fick tillgång till rent drickvatten.

Sona lärde sig att ta hand om sig under graviditeten
Sona är en 29-årig kvinna från en by i Banke-regionen. Hon 
gifte sig med sin man Rajendraram när hon var 14 år. Familjen 
klarar sig på anspråkslösa inkomster från jordbruket.

Sona fick sitt första barn när hon var 16 år men barnet dog 
ett par dagar senare. Nästa två barn föddes döda. Sona var 
mager och anemisk men familjen höll sig till de lokala trosfö-
reställningarna. Enligt dessa dör barnet om en gravid kvinna 

äter mer mat än vanligt.
Till slut fick Sona hjälp av en grupp för gravida kvinnor 

som Plan stödde. Hon lärde sig att ta järntabletter, jodsalt och 
näringsrik mat samt gå på kontroller på mödravårdscentralen. 
Innan hon skulle föda sitt fjärde barn var hon förberedd och 
stannade hos sina föräldrar nära sjukhuset.

Nu är Sona och Rajendraram lyckliga föräldrar till en liten 
flicka.

”Mammagruppen fick mig att förstå vad för slags vård jag 
behöver under graviditeten. Gruppen gav mig även min egen 
dotter som en gåva från Gud”, säger Sona tacksamt. 

Utbildning

Resultat under 2010
18 för- och grundskolor utrustades med toaletter
916 skolrektorer fick färdigheter för arbete mot skolvåld.
356 barnarbetare fick skolundervisning

I Taras skola undervisas eleverna utan våld
Tara studerar i nionde klass i Sunsar. Han är ordförande för 
den lokala barnklubben och berättar hur undervisningsklima-
tet i hans skola ändrades tack vare en kampanj som Plan förde 
mot skolvåld.

”Nästan alla lärare brukade komma till klassen med en 
käpp i handen. Lärarna undervisade direkt från boken, och vi 
förstod ingenting om deras undervisning. Men vi tördes inte 
fråga eftersom vi var så rädda för att bli bestraffade. En del 
av eleverna gjorde inte sina läxor och lärarna slog dem som 
bestraffning. Ibland skulle eleverna låtsas vara tuppar. Många 
slutade gå i skolan och skolans atmosfär var dålig.”

Tara är nöjd med kampanjen mot skolvåld.
”I barnsklubben har jag lärt mig om barns rättigheter. Jag 

vågar tala fritt inför de vuxna. Barn är inte längre rädda för 
att bli bestraffade utan kommer till skolan även om de inte 
har gjort sina läxor. Lärarna undervisar oss på ett trevligt sätt, 
nästan som om det var en lek. Vi blir inte längre bestraffade 
utan nu trivs vi alla i skolan.”



Barnskydd

Resultat under 2010
3 000 flickor fick utbildning i livskunskap
111 människohandelns offer fick hjälp
503 kunder på skyddshus fick hjälp

Barnarbetare kunde återvända hem och till skolan
Plan hjälpte sex barnarbetare att återvända till deras hembyar 
och till skolan i Makwanpur-området.

Pojkar mellan 12 och 16 år hade arbetat på ett hotell, vars 
ägare misshandlade barn och vägrade betala deras löner. Till 
slut sökte pojkarna sig till det lokala barnarbetarnas centrum 
och berättade om sina erfarenheter.

Pojkarna brukade börja sin arbetsdag klockan tre på mor-
gonen och slutade vid midnatt.

”Vi jobbade eftersom vi behövde pengar till att gå i skolan. 
Hotellägaren behandlade oss som slavar. Även kunder behand-
lade oss dåligt”, berättar 13-årige Min och 16-årige Bikash.

Med hjälp av Plan fick pojkarna sina löner utbetalda och 
extra ersättning från hotellägaren. I hembyn lovade föräldrarna 
att pojkarna kunde gå i skolan i stället för att arbeta.

”Jag trodde att jag skulle vara tvungen att lämna studierna, 
eftersom jag inte hade skoldräkt, böcker eller annat skolmate-
rial. Nu har jag fått ett stipendium av Plan och tänker fortsätta 
plugga på högskolan”, säger Dinesh tacksamt.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Under 2011 satsar Plan på trängda barns rättigheter och 
bland annat på förebyggandet av katastrofer.

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Nepal.
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